
ü

rp
C di Lentinittà

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 1463 Registro Generale del3011212023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3"SETTORE
N.310 DEL 16/10t2023

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E REALIZZAZIONE IMPIANTI NELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA VITTORIO VENETO SOSTITUZIONE DEL RUP
GIG:8561 580751 - GUP: 162E20000010001.



COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio di Siracusa)

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3'SETTORE

REGISTRO DEL 3'SETTORE N. 3IO DEL 16 OTTOBRE 2023

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E REALIZZAZIONE IMPIANTI NELLA
PALESTRA DELLA SCUOLA VITTORIO VENETO . SOSTITUZIONE DEL RUP -
CIG: 8561580751 - CUP: 162E20000010001

IL COORD¡NATORE DEL 3'SETTORE
PREMESSO CHE

Con contratto di appalto stipulato il 1710212021 prot. 04291 vennero affidati
all'impresa LSV Costruzioni srl via Mauro n. 64 - 95035 Maletto (Ct) i lavori di
adeguamento sismico e realizzazione degli impianti nella palestra della scuola
Vittorio Veneto;

I lavori sono stati ultimati 11110812023 ed attualmente risultano in corso di espletamento le
procedure per la chiusura dell'appalto;

lnoltre, a causa dei ritardi nell'erogazione delle somme finanziate sia da parte
dell'Assessorato Regionale all'istruzione sia da parte della piattaforma di adeguamento dei
prezzi ex art. 26 D. Lgs 5012022, risultano ancora da effettuare diversi pagamenti inerenti
I'appalto in oggetto;

Per tutte le fasi della procedura che determinò la redazione e l'approvazione del progetto,
la celebrazione della gara d'appalto, la stipula del contratto e I'esecuzione dei lavori,
I'incarico di RUP venne espletato dall'lng. Salvatore Ridolfo (incarico conferito con
determina RG 248 de|0710512019) il quale in dala0111012023 è andato in pensione;

CIO'PREMESSO

RILEVATO che per l'espletamento delle residuali attività di chiusura dell'appalto comprendenti il
collaudo delle opere e le liquidazioni delle somme ancora da percepire e da richiedere
all'Assessorato Regionale all'istruzione e alla piattaforma statale di adeguamento dei prezzi,
occorre garantire la presenza del RUP;

Visto lo Statuto del Comune di Lentini e l'O.EE.LL. vigente in Sicilia;



DETERMINA

1) CONFERIRE al sottoscritto lng. Bruno Zagami I'incarico di RUP afferente le residue
procedure di chiusura dell'appalto dei "Lavori di adeguamento sismico e realizzazione
impianti nella palestra della scuola Vittorio Veneto";

2) DARE ATTO che l'incarico di RUP conferito con la presente determina si rende necessario
in conseguenza del pensionamento dell'lng. S. Ridolfo che ha svolto l'incarico in tutte le
fasidella progettazione, appalto ed esecuzione dei lavori che sono stati completati entro la
data del 1110812023 e risultano attualmente awiate le procedure per ilcollaudo;

3) DARE ATTO che il conferimento del presente incarico risulta necessario in conseguenza
anche delle procedure di pagamento dei creditori dell'appalto da effettuarsi non appena
perverranno le somme Íinanziate dall'Assessorato Regionale all'lstruzione e dalla
piattaforma statale di adeguamento dei prezzi ex art. 26 D. Lgs 5012022;

4) DARE ATTO che l'adozione del presente atto non comporta alcun impegno di spesa in
quanto le somme dovute al personale interno per I'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs
5012016 risultano ricomprese nel quadro economico complessivo dell'opera;

5) DARE ATTO che il costo complessivo dell'opera al netto del ribasso di gara e di altre
economie è pari ad € 1.026.782,34 ed è finanziato come segue:

- Per € 198.673,75 con i residui dei MUTUI BEI anno 2015 di cui al D.M. n. 212019 (quota già
erogata e spesa);

- Per€ 828.108,59 con il D.D. n.50812022 che attinge al PO FESR 2014-2020 precisando
che detto importo risulta suddiviso nelle due annualità: 1) 2022 per € 273.726,22 quota già
erogata e spesa); 2)2023 per€ 554.382,37 (sinora pervenute solo €292.780,72);

6) DTGHTARARE:

- l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241190 come introdotto dalla
legge 19012012 e come previsto dall'art. 9 del Piano anticorruzione dell'ente;
- che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs n.3312013 ai fini
della pubblicità della presente procedura, sull'apposita sezione del sito internet
dell'ente, Amm in istrazione trasparente ;

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con
I'adozione del presente atto e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del responsabile del serv¡zio finanziario;

IL COORDINATORE DEL 3' SETTORE
( lng. B. Zagami)

Firrñîò d ioitalmente kÈRUNO ZAGAM I

Ml&W*ç,fuqarrc¿



Allegato alla Determina n. 310 del 3" SETT. del 16/10/2023

OGGETTO : Lavori di adeguamento sismico e realizzazione impianti nella Palestra nella
palestra Víttorio Veneto - sostituzione del RUP- CIG : 8561580751 - CUP 162E20000010001

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, AI

SENSI DELL'ART. 147-bis,COMMA 7, DEL d.lGS. 267/2000 E DEL RELATIVO

REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI, IL PRESENTE

PROVVEDIMENTO NON NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE !N

QUANTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE

ECONOMICA- FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

Prot.L47 6/Bil del 29 / L2/2O23



 

Si attesta che i l  presente 
at to, ai  sensi 
del l ’art.32,comma 5, del la 
L.69/2009 e s.m.i .   è stato 
Pubbl icato al l ’Albo Pretorio 
del si to informatico del 
Comune 
www.comune.lent in i.sr. i t   

dal  11/01/2024_____________

al   26/01/2024____________

col N.  __________  per quindici
giorni  consecutivi  –  ai  sensi
dell’art.  11  della  L.R.  3/12/1991
n. 44 e che nel suddetto periodo
non  sono  pervenuti  reclami  e/o
opposizioni.

Lentini,  _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  su  conforme  relazione  a
fianco segnata,

C E R T I F I C A  

che copia della presente determina è stata pubblicata all’Albo
Pretorio  del  sito  informatico  del  Comune
www.comune.lentini.sr.it  dal 11/01  /2024   al 26/01/2024 

– per  quindici  giorni  consecutivi  –  ai  sensi  dell’art.  11  della
L.R.3/12/1991  n.  44  e  che  non  sono  pervenuti  reclami  e/o
opposizioni.

Lentini, li ______________________         
                                                         

                                                          IL Segretario Generale

Il Responsabile uff. Protocollo

e Messi
___________________

              


